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DECIZIA NR. 173 /2014 
privind solutionarea contestatiei formulate de catre 

    X 
inregistrata la D.G.R.F.P............... sub nr. ............./06.02.2014 

 
 

Directia Generala Regionala a Finantelor Publice .................., Serviciul de 
Solutionare a Contestatiilor a fost sesizata de catre Administratia Judeteana a Finantelor 
Publice ................, prin adresa nr................../30.01.2014, cu privire la solutionarea 
contestatiei formulata de X , cu domiciliul in Mun. ................, Str.............., nr........., judetul , 
...............  

Contestatia a fost inregistrata la D.G.F.P. ................ sub nr............./06.02.2014, si 
este semnata de reprezentantul legal, conform prevederilor art. 206 din O.G. nr. 92/2003R, 
privind Codul de procedura fiscala. 

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele fiscale din 
cadrul Administratiei Judetene a Finantelor Publice ............... prin Decizia referitoare la 
obligatiile de plata accesorii nr......................./30.06.2013, prin care s-au calculat obligatii 
fiscale accesorii in suma de ............... lei dupa cum urmeaza : 

- ........... lei   accesorii calculate pentru plata cu intarziere a impozitului pe venituri din 
activitati independente. 

- ...........  lei accesorii calculate pentru plata cu intarziere a impozitului pe venituri din 
cedarea folosintei bunurillor. 

- ........... lei accesorii calculate pentru plata cu intarziere a contributiilor de asigurari 
sociale de sanatate datorate de persone  care realizeaza  venituri din activitati indepente si 
persoanele care nu realizeaza venituri. 

Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art. 207 din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala republicata, in raport de comunicarea Deciziei referitoare 
la obligatiile de plata accesorii nr....................../30.06.2013, prin posta la data de 17.09.2013 
si data inregistrarii contestatiei la Administratia Judeteana a Finantelor Publice ................, 
respective 18.10.2013, conform stampilei acestei institutii. 

Constatand ca in speta sunt indeplinite conditiile de procedura prevazute de lege, 
D.G.R.F.P. ............. este investita sa solutioneze contestatia depusa. 

I. Contribuabila  contesta Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii  nr. 
.................... din 30.06.2014 si a anexei aferente acesteia, emise de AJFP ............, pentru 
suma de.......  lei, prin care solicita anularea deciziei aratate. 
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1. Referitor la  obligatiile fiscale accesorii in suma de ........... lei calculate pentru 
plata cu intarziere a impozitului pe venituri din actvitati independente 

 
Petenta precizeaza ca prin Decizia de impunere nr.................../23.04.2013 a fost 

stabilit impozitul pe venit, pentru primul trimestu al anului 2012, la suma de ........... lei. 
Prin chitanta ............ nr............... /28.03.2013 a fost achitata suma de ........... lei, fiind 

acoperita obligatia de plata a impozitului pe venit cat si accesoriile calculate pentru cele 3 
zile de intarziere ( in valoare de ....... leu), ramanand un rest de ......... lei . In aceste conditii 
petenta considera nejustificata inscrierea in anexa la decizia atacata necesitatea achitarii 
sumei de ......... leu reprezentand dobanda pentru cele ....... zile de intarziere la plata. 

Cu privire la dobanda de ........ leu calculata pentru plata cu intarziere a debitului 
principal, petenta o considera nejustificata deoarcece considera ca fiind achitata suma de 
............ lei cu chitanta ............. nr.................../10.07.2013, ......... lei  reprezinta impozitul pe 
venit pentru tr.II 2012, iar suma de .......... lei reprezinta  accesorii retinute pentru cele .... zile 
de intarziere. 

 
2. Referitor la obligatiile fiscale accesorii in suma de ............. lei calculate pentru 

plata cu intarziere a impozitului pe venituri din cedarea folosintei bunurilor 
 
In ceea ce priveste obligatiile fiscale accesorii in suma de ............... lei calculate 

pentru plata cu intarziere a debitului in suma de ............lei reprezentand impozitul pe 
venituri din cedarea folosintei bunurilor, petenta precizeaza ca documentul prin care s-a 
individualizat suma de plata a impozitului pe venituri din cedarea folosintei bunurilor pe anul 
2012 este Decizia nr.................... din 28.11.2012 si care, asa cum s-a retinut si in sentinta 
civila nr................/12.04.2013 pronuntata de Judecatoria ..............., “ nu afost comunicata 
potrivit art.44 din O.G. nr.92/2003 si prin urmare, termenul de plata prevazut de art.141 
alin.2 din O.G. nr.92/2003, nu a inceput sa curga iar titlul de creanta nu a dobandit caracter 
executoriu.” 

 Astfel, petenta sustine ca pentru necomunicarea deciziei de catre organul fiscal, este 
nelegala calcularea de accesorii sub forma penalitatilor si dobanzilor, in suma de .......... lei. 

In ceea ce priveste obligatiile fiscale accesorii in suma de .......... lei calculate pentru 
plata cu intarziere a impozitului pe venituri din cedarea folosintei bunurilor, petenta 
mentioneaza ca prin Decizia de impunere ................../20.02.2013  a fost stabilit impozitul pe 
venituri din cedarea folosintei bunurilor pentru tr.I 2013 la suma de  .............. lei, impozit ce 
a fost achitat prin chitanta ............. nr.................../25.03.2013. 

 
La data de 13.05.2013 a fost comunicat titlul executoriu nr.................... si somatia 

nr......../........./......../2013/.............. pentru suma de ............ lei, documentul prin care s-a 
individualizat suma de plata fiind tocmai Decizia de impunere nr. ................../20.02.2013 
privind impozitul pe venituri din cedarea folosintei bunurilor pentru tr.I 2013, care era achitat 
la acel moment. 

Suma de ................. lei a fost achitata cu chitanta ........... nr.............../17.05.2013, 
reprezentand impozitul aferent veniturilor din cedarea folosintei bunurilor obtinut in tr.IV al 
anului 2012 conform Deciziei comunicata dupa pronuntarea sentintei civile 
nr............../12.04.2013, aratata anterior. 

Petenta sustine ca plata a fost efectuata la data scadentei, respectiv 25.03.2013, 
pentru a nu datora accesorii, astfel incat stabilirea de dobanzi in suma de ........ lei si 
penalitati in suma de ............. lei, ce se regasesc in anexa la Decizia referitoare la obligatiile 
de plata accesorii este incorecta. 

Prin Decizia de impunere nr. ...................../20.02.2013 a fost stabilit impozitul pe 
venituri din cedarea folosintei bunurilor pentru al doilea trimestru al anului 2013 la suma de 
............... lei.Cu chitanta............. nr.............../10.07.2013 a fost achitata suma de ............. 
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lei, la momentul platii fiind retinut atat impozitul cat si accesoriile calculate pentru perioada 
de intarziere, in  suma de ......... lei. Astfel petenta sustine ca accesoriul de ........ leu calculat 
pentru acest impozit si prevazut in anexa la decizia atacata, este neantemeiat. 

 
3. Referitor la la  obligatiile fiscale accesorii in suma de ............. lei calculate pentru 

plata cu intarziere a contributiei de asigurari sociale de sanatate datorate de 
persoane care realizeaza venituri din activitati independente si persoane care nu 
realizeaza venituri. 

 
Cu privire la accesoriile in suma de ............ lei calculate pentru plata cu intarziere a 

debitului principal reprezentand contributii de asigurari sociale de sanatate individualizat prin 
Decizia de impunere  nr................../26.11.2012, petenta motiveaza ca acest act 
administrativ fiscal nu a fost comunicat in nici una din modalitatile reglementate expres de 
art.44 din O.G. nr.92/2003, considerand ca aceasta decizie de impunere nu poate constitui 
titlu de creanta pentru a se calcula accesorii. 

In aceste conditii, petenta considera nelegala calcularea de accesorii, reprezentand 
penalitati in suma de ........... lei si dobanda in suma de ......... lei. 

Cu privire la accesoriile in suma de ........ lei calculate pentru plata cu intarziere a 
debitului principal reprezentand contributii de asigurari sociale de sanatate individualizate 
prin Decizia de impunere ..................../23.04.2013 petenta precizeaza ca au fost achitate 
atat debitul cat si accesoriile. 

Petenta  precizeaza ca din cele prezentate rezulta existenta unor erori in modul de 
calcul si de retinere a sumelor stabilite drept accesorii la impozitele datorate . 

 
Deasemenea petentea sustine ca impozitele au fost platite la timp, iar acolo unde  au 

fost cateva zile de intarziere, accesoriile aferente au fost calculate si retinute de organele 
fiscale la momentul efectuari platii, astfel incat suma de ............ lei  calculata drept accesorii 
nu se justifica, fiind nelegal calculata. 

Petenta motiveaza ca o mare parte a accesoriilor calculate provin din necorelarea 
datei de comunicare a deciziilor de impunere cu data efectuarii platilor.  

II. Administratia Judeteana a Finantelor Publice .............., in temeiul art. 88 lit. c) si 
art. 119 din O.G. nr. 92/2003R, privind Codul de procedura fiscala, prin Decizia referitoare la 
obligatiile de plata accesorii nr...................../30.06.2013, pentru neachitarea la termenul de 
scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata, a calculat obligatii fiscale accesorii in suma 
totala de ............  lei dupa cum urmeaza: 

• accesorii in suma de ......... lei calculate pentru plata cu intarziere a impozitului 
pe venituri din actvitati independente; 

• accesorii in suma de ......... lei calculate pentru plata cu intarziere a impozitului 
pe venituri din cedarea folosintei bunurilor; 

• accesorii in suma de ............ lei calculate pentru plata cu intarziere a 
contributiei de asigurari sociale de sanatate datorate de persoane care 
realizeaza venituri  

 
1. Referitor la  obligatiile fiscale accesorii in suma de ......... lei calculate pentru 

plata cu intarziere a impozitului pe venituri din actvitati independente 

La data de 31.12.2012 contribuabila figureaza in evidentele fiscale cu debite de plata 
neachitate reprezentand impozit pe venituri din activitati independente in suma de......... 
lei, reprezentand dobanzi. 
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La data de 23.04.2013 conform declaratiei nr............... din data de 31.01.2013  a fost 
emisa decizia de impunere privind platile anticipate cu titlu de impozit pe venit/contributii 
de asigurari sociale de sanatate, precum si obligatiile de plata cu titlu de contributii de 
asigurari sociale de sanatate pentru anul 2013 cu nr. ....................., comunicata 
contribuabilei la data de 29.04.2013, prin care s-au stabilit obligatii de plata privind 
impozitul pe venituri din activitati independente in suma de ............. lei.astfel: 

• 25.03.2013                      .......... lei 
• 25.06.2013                      .......... lei 
• 25.09.2013                      .......... lei 
• 25.12.2013                      .......... lei 

In perioada 31.12.2012- 30.06.2013 contribuabila a efectuat o plata in contul 
impozitului pe venituri din activitati independente in suma de .......... lei cu CH nr.............. din 
data de 28.03.2013. 

Pentru plata cu intarziere a obligatiilor fiscale principale s-au calculate  dobanzi in 
suma de ........ lei dupa cum urmeaza: 

 
Perioada Categ.suma Suma debit Suma accesoriu 

26.03.2013-
28.03.2013 

      dobanda         ......... lei     ....... leu (....... lei x 0,04% x 3 
zile) 

26.06.2013-
30.06.2013 

      dobanda        .......... lei     ....... leu (....... lei x 0,04% x 5 
zile) 

2. Referitor la obligatiile fiscale accesorii in suma de .......... lei calculate pentru 
plata cu intarziere a impozitului pe venituri din cedarea folosintei bunurilor. 

 
La data de 31.12.2012 contribuabila figura in evidentele fiscale cu obligatii de plata 

neachitate reprezentand impozit pe venituri din cedarea folosintei bunurilor, in suma de 
.......... lei, din care: 

- Debit      ....... lei 
- Dobanzi ....... lei 

La data de 20.02.2013 conform declaratiei nr.............. din data de 20.02.2013 a fost 
emisa decizia de impunere privind platile anticipate cu titlu de impozit pe venit/contributii de 
asigurari sociale de sanatate, pentru anul 2013 cu nr..................., prin care s-au stabilit 
obligatii de plata privind impozitul pe venituri din cedarea folosintei bunurilor in suma de 
........... lei astfel: 

 
- 25.03.2013              ........ lei 
- 25.06.2013              ........ lei 
- 25.09.2013              ........ lei 
- 25.12.2013              ........ lei 

 In perioada 31.12.2012-30.06.2013 contribuabila a efectuat plati in contul 
impozitului pe venituri din cedarea folosintei bunurilor in suma de .......... lei astfel: 

- Cu CH nr............ din data de 25.03.2013 suma de ........  lei; 
- Cu CH nr............ din data de 17.05.2013 suma de ......... lei; 
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Suma de ........... lei reprezentand obligatii fiscale accesorii ( dobanzi) au fost 
calculate pentru plata cu intarziere a obligatiilor fiscale principale dupa cum urmeaza: 

 
Perioada Categ.suma Suma debit Suma accesoriu 

31.12.2012-
25.03.2013 

dobanda ........... lei ....... lei (......... lei x 0,04% x 84 zile) 

26.12.2012-
25.03.2013 

Penalitate ........... lei ...................lei ( ........ lei x 5% ) 

26.03.2012-
17.05.2013 

dobanda ........... lei ........ lei ( ....... lei x 0,04% x 53 zile) 

26.03.2013-
17.05.2013 

penalitate   ............ lei ........ lei (.... lei x 5%) 

26.06.2013- 
30.06.2013 

dobanda .......... lei ........leu ( ....... lei x 0,04%) 

 
 
3. Referitor la la  obligatiile fiscale accesorii in suma de ............. lei calculate 

pentru plata cu intarziere a contributiei de asigurari sociale de sanatate 
datorate de persoane care realizeaza venituri din activitati independente si 
persoane care nu realizeaza venituri. 

Potrivit art.V alin. (1) din O.U.G. 125/2011 pentru modificarea si completarea Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal “ incepand cu data de 1 iulie 2012, competente de 
administrare a contributiilor sociale obligatorii datorate de persoanele fizice prevazute la 
cap. II si III din titlul IX^2 al Codului fiscal revine Agentiei Nationale de Administrare 
Fiscala”; 

Potrivit evidentelor fiscale la data de 31.12.2012, contribuabila figureaza cu suma de 
.............. lei achitata in plus. 

 La data de 05.03.2013, AJFP ........... a emis  decizia de impunere pentru plati 
anticipate cu titlu de impozit pe venit/ contributii de asigurari sociale de sanatate, precum si 
obligatiile de plata cu titlu de contributii de asigurari sociale pentru anul 2013 cu nr............., 
prin care s-au stabilit plati anticipate cu titlu de contributii de asigurari sociale de sanatate in 
suma de ....... lei astfel: 

- 25.03.2013           ....... lei; 
- 25.06.2013           ....... lei; 
- 25.09.2013           ....... lei; 
- 20.12.2013           ....... lei; 

In perioada 31.12.2012-30.06.2013 contribuabila a efectuat o plata in suma de ........ 
lei cu CH nr.............. din data de 28.03.2013; 

Prin Decizia nr.................../30.06.2013, pentru neachitarea la termenul de scadenta 
de catre debitor a obligatiilor de plata, s-au calculat obligatii fiscale accesorii privind 
contributiile de asigurari sociale de sanatate datorate de persoane care realizeaza venituri 
din activitati independente si persoane care nu realizeaza venituri in suma de ....... lei astfel: 
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perioada Categorie suma Suma debit Suma accesoriu 
26.06.2012-
27.12.2012 

penalitate ....... lei    ........ lei ( ......... lei 15%) 

30.06.2012-
28.03.2013 

dobanda ....... lei ......... lei (........... lei x 0,04% x 271 zile) 

28.03.2013-
30.06.2013 

dobanda  ...........lei ....... leu ( ......... lei x 0,04% x 94 zile) 

26.03.2013-
30.06.2013 

penalitate ....... lei      ...... lei  ( ....      lei x 15%) 

In anul 2013 la data de 12.02.2013 au fost integrate modificari referitor la obligatiile 
de plata transmise spre incasare de Casa de Asigurari de Sanatate a Judetului ............ la 
data de 01.07.2012 in sensul adaugarii sumei de ........... lei cu termen scadent 25.06.2012 
si a sumei de ........... lei cu termen scadent 30.06.2012, si a scaderii sumei de ......... lei cu 
termen scadent 25.09.2012. Tinand cont de platile efectuate de contribuabila in anul 2012 si 
a celor efectuate pana la data de 30.06.2013 s-a constatat ca in mod eronat au fost 
calculate penalitati in suma de ......... lei pentru obligatiile de plata in suma de ........ lei 
individualizate prin documentul nr............ din data de 26.11.2012. 
 
 III. Luand in considerare constatarile organelor fiscale .............., sustinerile petentului, 
documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor normative in vigoare se 
retin urmatoarele: 
 
 Referitor la accesoriile in suma de ........... lei stabilite de plata prin Decizia nr. 
................./30.06.2013, contestata de X, cauza supusa solutionarii D.G.R.F.P. ............. 
prin Serviciul de Solutionare a Contestatiilor este de a se pronunta asupra legalitatii 
calcularii dobanzilor si penalitatilor de intarziere in suma de .......... lei, aferente 
debitelor individualizate de plata prin deciziile de impunere emise de Administratia 
Judeteana a Finantelor Publice ..........., respectiv de CASJ .............: 

 
1. Referitor la  obligatiile fiscale accesorii in suma de ........ lei calculate pentru plata 

cu intarziere a impozitului pe venituri din actvitati independente 
  
 Dobanda  in suma de ....... lei a fost stabilita de organele fiscale din cadrul A.J.F.P. 
.............., in conformitate cu prevederileart. 119 si 120 din O.G. nr. 92/2003, republicata, 
privind Codul de procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare, care prevad: 

         
 art.119 
“(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de 
plata, se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati de intarziere. 
(3) Dobanzile si penalitatile de intarziere se  fac venit la bugetul caruia ii apartine 
creanta principala. 

4) Dobanzile si penalitatile de intarziere se stabilesc prin decizii intocmite in   conditiile 
aprobate prin ordin al presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, cu exceptia 
situatiei prevazute la art.142 alin. (6).” 

 
  
 Art. 120 
“ (1) Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat 
urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv. 
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 (7) nivelul dobanzii este de 0,04% pentru fiecare zi de intarziere si poate fi modificat 
prin legile bugetare anuale.” 

  
 Potrivit prevederilor legale enuntate, se retine ca dobanzile se calculeaza pentru 
fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoarea scadentei creantei fiscale si 
pana la data stingerii sumei datorate. 
 Astfel intrucat petenta a achitat cu intarziere obligatiile cu titlu de impozit pe venit se 
retine ca in mod legal organele fiscale din cadrul Administratiei Judetene a  Finantelor 
Publice ............au stabilit ca datorate dobanzi in suma de ......... lei. 
Pentru motivele enuntate urmeaza a se respinge contestatia pentru acest capat de cerere. 
 Motivatiile petentei conform carora a achitat aceasta suma nu pot fi avute in vedere la 
solutionarea contestatiei, suma achitata urmand a fi luata in considerare in evidenta pe 
platitor la stingerea obligatiei de plata. 
 
 

2. Referitor la obligatiile fiscale accesorii in suma de ............ lei calculate pentru 
plata cu intarziere a impozitului pe venituri din cedarea folosintei bunurilor 

 
 Prin decizia de impunere nr................../28.11.2012 s-a individualizat debitul in suma 
de ............. lei reprezentand impozitul pe venituri  din cedarea folosintei bunirilor aferent 
tr.IV 2012. 
 Accesoriile in suma de .......... lei (dobanzi in suma de ......... lei si penalitati in suma 
de ......... lei)   calculate pentru plata cu intarziere a debitului in suma de .......... lei sunt 
nelegale intrucat Decizia de impunere nu a fost comunicata petentei conform art.44 din O.G. 
nr.92/2003 si prin urmare, termenul de plata prevazut de art. 141 din OUG nr.92/2003. 

In cauza sunt aplicabile prevederile art.45 (1) si (2) din OG 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala care precizeaza: 
 
              ART.45 
            Opozabilitatea  actului administrative fiscal 
            (1) Actul administrativ fiscal produce efecte din momentul in care este comunicat 
contribuabilului sau la o data ulterioară menŃionată în actul  administrativ comunicat, potrivit 
legii. 
             (2) Actul administrativ fiscal ce nu a fost comunicat potrivit art.44 nu este opozabil 
contribuabilului şi nu produce niciun efect juridic.     
 
            Potrivit  Art. 44.1 din H.G.1050/2004 privind Normele Metodologice 
            Organul fiscal nu poate pretinde executarea obligatiei stabilite in sarcina  
contribuabilului prin actul administrativ, daca acest act nu a fost comunicat contribuabilului, 
potrivit legii. 
 Comunicarea a fost facuta doar prin publicitate, insa conform art.44 alin.2 ind.2 din 
OG.92/2003, comunicarea se face prin publicitate doar daca comunicarea potrivit alin.(2) 
sau (2^1), dupa caz, nu a fost posibila, respectiv fie prin remiterea acestuia 
contribuabilului/imputernicitului, daca se asigura primirea prin semnatura a actului 
administrativ fiscal sau prin posta, cu scrisoare recomandata cu confirmare de primire. 
   
  Pe cale de consecinta urmeaza a se desfiinta  Decizia de impunere referitoare la 
obligatiile de plata accesorii in suma de .......... lei aferente obligatiilor fiscale principale 
individualizate prin Decizia de impunere ................../30.06.2013  reprezentand contributiii de 
asigurari sociale de sanatate datorate de persoane care realizeaza venituri din activitati 
independente urmand ca organele fiscale competente sa procedeze la reanalizarea cauzei 
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pentru aceeasi perioada si aceiasi baza impozabila tinand cont de prevederile legale 
aplicabile în speta precum si de cele precizate in decizie. 
  
 In fapt, prin decizia de impunere nr..................../20.02.2013  s-a individualizat debitul 
in suma de ............. lei reprezentand impozitul pe venituri din cedarea folosintei bunurilor 
aferent tr.I 2013. 
 Organele fiscale din cadrul AJFP ............. considera plata efectuata cu CH 
............./25.03.2013 aferenta obligatiei fiscale corespunzatoare  tr.IV 2012, obligatie 
individualizata prin Decizia de impunere  nr.............. conform ordinii de stingere a datoriilor. 
 Avand in vedere ca decizia de impunere nr................../28.11.2012  prin care s-a 
individualizat obligatia fiscala aferenta Tr.IV 2012 in suma de .......... lei nu a fost comunicata 
petentei conform art.44 din O.G. nr.92/2003 si prin urmare, plata efectuata cu CH 
............./25.03.2013 achita obligatia fiscala aferenta tr.I 2013 si pe cale de consecinta 
accesoriile in suma de ........... lei calculate pentru neachitarea la scadenta a obligatiilor 
aferente Tr.I 2013 sunt nelegale. 
  Prin urmare, organul de solutionare a contestatiei nu se poate pronunta  asupra 
dobanzilor in valoare de .......... lei aferente debitului  reprezentand impozitul pe venituri din 
cedarea folosintei bunurilor in valoare de ......... lei in conditiile in care nu se face dovada 
comunicarii  Deciziei de impunere privind obligatii de plata cu titlu de impozit pe venituri din 
cedarea folosintei bunurilor pentru anul 2012 cu nr. ............../28.11.2012 prin care s-a 
stabilit debitul  de plata in valoare totala de .......... lei aferent tr.IV 2012. 
 Avand in vedere documentele existente la dosarul contestatiei, actele normative 
invocate si cele retinute in continutul decizie, urmeaza ca in temeiul prevederilor  art.216 
alin.(3) din O.G. Nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,; 
 “Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, 
situatie în care urmeaza sa se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în 
vedere strict considerentele deciziei de solutionare.”, 

sa se desfiinteze Decizia de impunere  nr..................../28.11.2012 referitoare la 
impozitul pe venituri din cedarea folosintei bunurilor prin care  s-au   stabilit de plata  
dobanzi in valoare de ......... lei si penalitati in suma de ........ lei aferente debitului in valoare 
de ............ lei reprezentand impozitul pe venituri din cedarea folosintei bunurilor prin 
Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2012, 
nr................../28.11.2012, necomunicata contribuabilei. 
   
 In conformitate cu prevederile pct.11.6, pct.11.7 din  Ordinul 450/2013 privind 
aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, organele fiscale, din cadrul AJFP ............. vor emite o 
noua   decizie in conformitate  cu prevederile legale aplicabile in speta si cele precizate in 
prezenta decizie. 
 
 Referitor la dobanda in suma de ........ leu calculata pentru plata cu intarziere a 
impozitului pe venituri din cedarea folosintei bunurilor aferent tr.II 2013, motivatiile petentei 
conform carora a achitat aceasta suma nu pot fi avute in vedere la solutionarea contestatiei, 
suma achitata urmand a fi luata in considerare in evidenta pe platitor la stingerea obligatiei 
de plata, motiv pentru care urmeaza a se respinge contestatia pentru acest capat de cerere. 
 

 
3. Referitor la obligatiile fiscale accesorii in suma de ......... lei calculate pentru plata 

cu intarziere a contributiei de asigurari sociale de sanatate datorate de persoane 
care realizeaza venituri din activitati independente si persoane care nu realizeaza 
venituri. 
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Tinand cont de platile efectuate de contribuabila in anul 2012 si a celor efectuate 
pana la data de 30.06.2013, organele fiscale din cadrul AJFP ........... au constatat ca in 
mod eronat au fost calculate penalitati in suma de ........... lei pentru obligatiile de plata in 
suma de .......... lei induvidualizate prin documentul nr............ din data de 26.11.2012, 
motiv pentru care urmeaza a se admite contestatia pentru aceast capat de cerere. 

 Referitor la dobanda  de ......... lei calculata pentru plata cu intarziere a debitului in 
suma de .......... lei individualizat prin Decizia de impunere nr............./26.11.2012, 
motivatia petentei ca Decizia de impunere mai sus amintita nu a fost comunicata nu poate fi 
luata in considerare la solutionarea contestatiei intrucat Decizia de impunere a fost 
comunicata conf art.44 din O.G. nr.92/2003 . 

Comunicarea Decizia de impunere nr................./26.11.2012 s-a facut prin posta cu 
confirmare de primire, returnata in data de 30.01.2013  prin  expirarea termenului de 
pastrare, si ulterior prin publicitate, potrivit art.44 alin.2 si art.2 ind.1 din OG nr. 92/2003.  

Cu privire la accesoriile  in suma de ......... lei calculate pentru plata cu intarziere a 
debitului in suma de ............ lei individualizat prin decizia de impunere 
nr.............../23.04.2013, motivatiile petentei conform carora a achitat aceasta suma nu 
pot fi avute in vedere la solutionarea contestatiei, suma achitata urmand a fi luata in 
considerare in evidenta pe platitor la stingerea obligatiei de plata. 

 

In aceste conditii, in speta se vor aplica prevederile art. 216 din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, potrivit caruia:  

 
“art. 216 

Solutii asupra contestatiei 
     

   (1)  Prin decizie contestatia va putea fi admisa, in totalitate sau in parte, ori respinsa. 

  (2) In cazul admiterii contestatiei se decide, dupa caz, anularea totala sau partiala a 
actului atacat”, 

(3)  Prin decizie se poate desfiinŃa total sau parŃial actul administrativ atacat, situaŃie în 
care urmează să se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict 
considerentele deciziei de soluŃionare. 

 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.216 din 
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se, 

 

 

DECIDE: 
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1. Respingerea ca neantemeiata a contestatiei formulata de catre d-na 
X, cu privire la suma de ........ lei  reprezentand obligatii fiscale 
accesorii aferente impozitului pe venituri din activitati independente. 

 
 

   
3.1 Desfiintarea  Deciziei de impunere care a stat la baza calcularii obligatiilor 

fiscale accesorii nr................../28.11.2012 in suma de .......  lei reprezentand 
accesorii calculate pentru plata cu intarziere a impozitului pe venituri din 
cedarea folosintei bunurilor urmand ca organele fiscale competente sa 
procedeze la reanalizarea cauzei pentru aceeasi perioada si aceiasi baza 
impozabila tinand cont de prevederile legale aplicabile în speta precum si de 
cele precizate in decizie.  

 
3.2 Desfiintarea  Deciziei de impunere  care a stat la baza calcularii obligatiilor 

fiscale accesorii nr.................../28.11.2012 in suma de .........  lei reprezentand 
accesorii calculate pentru plata cu intarziere a impozitului pe venituri din 
cedarea folosintei bunurilor, urmand ca organele fiscale competente sa 
procedeze la reanalizarea cauzei pentru aceeasi perioada si aceiasi baza 
impozabila tinand cont de prevederile legale aplicabile în speta precum si de 
cele precizate in decizie.  

 

3.3 Respingerea contestatiei formulate de d-na X pentru suma de ......... leu 
reprezentand obligatii fiscale accesorii calculate pentru plata cu intarziere a 
impozitului pe venituri din cedarea folosintei  bunurilor. 

3.1   Admiterea contestatiei formulate de d-na  X pentru suma de ........... lei 
reprezentand obligatii fiscale accesorii  calculate pentru plata cu intarziere a 
contributiei de asigurari sociale de sanatate datorate de persoane care realizeaza 
venituri din activitati independente si persoane care nu realizeaza venituri si 
anularea actului administrativ atacat . 

3.2   Respingerea ca neantemeiata  a contestatiei formulata de d-na X cu privire la  
suma de ........ lei reprezentand dobanzi calculate pentru plata cu intarziere a 
contributiei de asigurari sociale de sanatate datorate de persoane care realizeaza 
venituri din activitati independente si persoane care nu realizeaza venituri.  

3.3   Respingerea ca neantemeiata a contestatiei formulata de d-na X cu privire la  
suma de ....... lei  reprezentand dobanzii si penalitati calculate pentru plata cu 
intarziere a contributiei de asigurari sociale de sanatate datorate de persoane 
care realizeaza venituri din activitati independente si persoane care nu realizeaza 
venituri.  

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul .............. in termen de 6 luni de la data 
comunicarii, potrivit Legii nr. 554/2004 privind Conteciosul administrativ. 

 
 

               
       
  

 


